关于做好水利建筑工程学院 2019 届毕业设计（论文）工作的通知

各系、实验中心：

为贯彻落实《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作会议精神落实的通知》

（教高函〔2018〕8 号），做好 2019 届本科毕业实践环节教学工作，保证本科毕业论文（设

计）质量，根据《石河子大学本科生毕业论文（设计）工作条例》及相关文件规定，结合工

作实际，决定对 2019 届本科毕业论文（设计）工作实行早启动、早准备、早落实，现就做

好 2019 届本科毕业论文（设计）工作有关事项通知如下：

一、组织领导

经院学术委员会研究决定，成立了院毕业论文(设计)工作领导小组，领导小组由宗全利

等十位同志组成。工作领导小组成员组成如下：

组 长：宗全利

副组长：王庆

成 员：何新林、汤骅、赵丽、陈伏龙、王勇、李俊峰、李斌、龚萍

二、2019 届毕业生人数的基本情况

水利建筑工程学院 2015 级共有 343 名毕业生，其中农业水利工程专业 67 人，水利水电

工程专业 69 人，土木工程专业 129 人，建筑学专业 9 人，给排水科学与工程专业 69 人。

三、进度安排

1.准备阶段（2018 年 10 月 22 日前）：完成毕业论文（设计）工作的动员及学术道德规

范教育、指导教师遴选、账户生成和相关人员的培训工作。

2.启动阶段（2018 年 11 月 12 日前）：完成课题征集、命题审查、学生选题及任务书下

达等工作。

3.开题阶段（2018 年 12 月 31 日前）：学生在广泛查阅文献资料的基础上，完成外文翻

译、文献综述和开题报告等工作；完成毕业论文（设计）的开题答辩和前期检查工作。

4.中检阶段（2019 年 4 月 1 日前）：完成毕业论文（设计）的中期检查工作。

5.答辩阶段（2019 年 5 月 31 日前）：完成毕业论文（设计）的“查重”检测工作、预

审工作、答辩和成绩评定工作。

6.提交成绩（2019 年 6 月 2 日前）：完成毕业论文（设计）的成绩录入提交工作，进行

毕业审核。

7.推优阶段（2019 年 6 月 8 日前）：完成石河子大学“十佳”和“优秀”毕业论文（设

计）的校院两级评审工作。

8.归档阶段（2019 年 6 月 20 日前）：完成毕业论文（设计）工作总结，做好资料的收集、

整理和归档工作。

毕业设计（论文）答辩环节需要注意，二答比例不低于答辩小组 10%，院级优秀比例为

答辩小组 15%，在评选院级优秀毕业设计（论文）的基础上，按每专业 1 名推荐校级优秀毕

业设计（论文），填写《石河子大学优秀毕业设计（论文）推荐表》，并上报校级优秀毕业论

文（设计）名单和完整的优秀毕业论文（设计）档案材料。

四、相关要求：

1.加大对毕业论文（设计）课题的征集力度，课题数量保证每个学生一题（包括子课题），

每年课题更新率应大于 90%。

2.指导教师填写选题指南，经院系审查通过后方可发布到石河子大学毕业论文（设计）

管理系统供学生选择，要求各专业发布课题总数是参与毕业论文（设计）环节学生总人数的

1.1 倍以上。严禁学生自行确定课题。

3.毕业论文（设计）选题应符合本专业培养目标的要求。选题应尽量结合生产实际、科

学研究和社会实践(即课题来源为科研课题或生产现场)，鼓励应用型专业毕业论文（设计）

在实验、实习、工程实践和社会调查中完成。

4.学生选题一经确定，不得随意变动。如确需变更，指导教师必须提出书面变更申请，

经系主任及学院批准后方可执行并记录在案。各学院要严格控制课题变更率，中期检查工作

结束后不再允许课题变更。

水利建筑工程学院教科办

2018 年 11 月 8 日